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Eesti fkinanspolitika:

Iga riüik weab midagi sisse ja weab miü-

dagi walja, üks rohkem teine wähem. Rüjk-
kes ainult sisse weab, ei saa majandush-elt
iseseisew olla. Suur wljawedi riigist on
rahwa rikkuse, eftewoõtlikkuce ja koörge söõsluse-
järje tundemärk. Kigi abindudega püũab iga
riüik sissewedu wäljaweoga tasakaalus hoida.
Ühe aasta tegewus majanduse bilansĩ balan-
seerimises on liiga lühike aeg ja ei anna di-

get pilti rahwa woõimisest; kümne aastate pe-
rioded, mis tõusu ja alanemise tsiklite wahel-
duse kogu, wõiwad enam-wähem kindlama
eltekujutuse ranwa majanduse käigust anda.

Miljon peade moõtteterawus, miljon kte wir-
kus, eltewollikkus, julgus, wahwus riisiko elu

lahenduseteesid otsĩdes, sadatepidi kombinee-

rides, fakistusi wõites, mis ajaloolise seisukoha

poolest looduslistest, maade, kuid ka rahwa

etnograsilistest psyhologilistest ja paljuist muist

põhjustest olenewad, annawad majanduse ede-
nemisele tealawa seesmise ju ja mããrawad
sjhi. Teoretilised w«ljarehkendused ja ette-
kuulutused selle wõimsa käigu seletuseks ei
leia praktilises elus 99% täitmist. Nii kuidas
üks weelilk meres, on üksiku inimese taht-
mine ses awalduses tählsuseta. Geeniused sũn-
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nitawad kull iseseiswaid liikumisĩ ja tõmba—-
wad terwed massed enese järele, kuid hiigla
raske edenemine ei ole oma kapriisides ka
neile sdnakuulelik. Wast rahwas oma kogus
elunähtuste ja elutarkuse waral seletab digelt
ja tunneb instinuktliselt ette, mida oodala on.

Riikides, kel aastasajad selja taga on si-

nansministri uũlesanne lihtne, tarwis selles s-

his, mis sĩit saadik, edasiĩfõõtada. Teades, et
ühel inimesel on wõimata kurssĩ muuta, mis elu
ise on mãrand; ta on dige; selle eest peab
woitlema, rahwa fahtmine on püha. Inglis-
maa asumaade politika ei ole ühe ministri

ülesleidus, üks minister ei saa seda muuta.

Iga inglane on uhke asumaade peale; norra-

lane kiidab oma laewastikku, daanlane oma

piimaasjandust. Waljaarenend finanspolitika
on suur saawutus rhwa elus. kKindlas si-—
his julge kindla kega juhitult edeneb süis

riigi-majandus, tls seesmist jõudu, isetead-
wust ja usku enese sisse. Raha kurss, mis

majanduse barometer, tunnislad seda.

sfioopis teisem on uue algawa riigi finans

küsimus; puuduwad stalistilised wljawaated,
harjumused, kogemused, julge käs). Wike-

riügid, mis uuest tekkind, peawad agoonilist
wöitlust, et wäljapäã;u leida ja lãhem tulewik

näitab, mis nad suudawad ja kes neist elu-
wodimulisem ja iseseiswa riigina olema küps.
Paljud wäsiwadja jäwad woõitluses alla, juba
on niisugused tundemãrgid olemas, sarnasteks
woõiks nimetada: I)seedu riigi rahaasjanduse
korralduse inglise kapitali kätte andmist; 2)
sãti lootuste panemist wãljamaa kapitali abi
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peale riigi looduse warade kasutamises. Kas
toob wäljamaa Kapital maale õnne woõi õnne—-
tust, on enam kui selge. Kuid iga majapi—-
damine nõuab korraliku rahaasjandust.

Kindel on usk Eesti sisse ja selle õnne-
tähe sisze, mis Eesti caatust juhib. Soõjas
alesnaidatud wintskus, sitkus eraldab meid
teistest wäikeriikidest. Soõjarũistadega kaãtte
woõidelud rahu on kindlustanud meile seisu-

koha, mis majanduslises elus põõret thendab.
Wähemalt aeg on sellega mõda, millal ka
meil wäljamaa kapitali abi peale suuri loo-
tus) pandi, nüũd ei leiaks see enam poole-
hoidmist. ;

Ise oma mojapidamist juhtida, ainult enda
peale loota, on dige tee.

Juba see fakt, et riüigi sisse- ja wäãlja-
weo kawast woöime räkida, on suur woit.
Ehk küll alguses umbkaudselt pimedas met-
sas kobades leiab omeli ühiselt otsides lõpuks
tee lagedale.

Et mitte ise ennast petta, tuleb kainelt
otsekohe ja karmilt iga sammu hinnata.

Rakhaministri kawa 1920 a. peale.
Wäljawedu

4000 tonni linn
;

naelsterl. 800.000

300:000 putti tsementi ja osalt
teliskziwi

. 3500.000

250 000 tonni piiritust „11125.000

Paberi ja puufõffst saadused „1.000
000

10 000 tonni karsulid ja kartulij., 600 000

100.000 stand. metsa 1.00.0000

naelsterl. 3.825.000
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Sissewedu.

Selle kawa järgi on riüigi majandusline
seisukord hiilgaw — wäljawedu on pool
miljoni naelsterlingi suurem sisseweost, maksu
bilans. mis poole sissetulekut thendab, pole
selle juutes acwesse woõetud; riigi olsekohe-
sed kulud ja wälisprotsendid on koõigest
6/2 /o üleüldisest wäljaweo summast.

Ka ei woõi juttu olla mingizugusest näha
büdshetist, sest sissewecos küll 500.000 naelsterl.
eest wilja on, kuid wäljaweetakse ju 600.000
naelsterl. eest kartulid ja kartuli jahu. Kar-
ful on ikka leiwa aset täitnud, nõnda et sellega
wäikest maiust toga aelaks, kartull asemele
sala tahetakse. —

; Moõõ dapäsemata on tarwis sĩssewedada

soola, keemialis aineid, maslnaid.
60 -/e wäljaweoston tooresained: linad,

kartul, mets. llii wäike rijk, kui Eesti, ei saa

tooresainele wäljaweoga oma majandust tasa-
kaalus hoida. fiulk wabrikuid,mismeil ole-
mas, milledest nüd mõned poole joõuga tõõ-
tawad (paberi, tiku), palju aga seisawad (kiu,

20.000 tonnĩ wilja naelsterl. 500.000
1.200 fkonni suhkurt :

120.000

16.000 tfonniĩ soola —
150.000

Poõllutõõriistu ja abindusid
;

620 000
Töfföstuse masin. ja abindusid

,
1.200.000

siikumise abindusid
:

250 000
Acslirohtu. nahka, rliet jne. , 200.000

Wola protsenlideks ja riigi
otsek. kuludeks

,
250.000

naelslerl. 3.290.000
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piirituse) wdimaldawad ju lãhemail paiwil
suuremal mdõdul ümberlõõtust, nõnda, et sest

pahest ülesaamine ainult ajaküsĩmus on.

60—65—70“50 köõigest wãljaweost on

mets. See on suut metsa oksjon Eesti tares

ja sellepãrast wõib seda kawa —,Eesti metsa
laastamise“ kawaks nimetada. Muidugi on

wäljamaa kapitali abi siin mõeldud. ;
100.000 stand.metsa ũhe miljon naelsterl.

eest ühe aasta jooksul wãljawedada tuleb tõ-
sĩselt enne jãtele kaaluda.

Mets on meil ainuke energia, soojuse
ja walguse allik, tööztuse suurem tooresaine.
Mets on puufumata fond, mis riĩigi ikalduse

aastatel piinliku kitsdusega kasutalud woõib
saada. ;

Metsa waãrtus nũi otsekoheses Euroopa
läheduses tõuseb imekiirusega.

Eksporteerimist sel alal suurendada
wõimaldab turba ja põlewakiwi koduse tar-
widuse laienemine.

4000tonni, umbes 250 wagunit linu wäãlja-
wedada maksab sedasama, mis 100.000. stañnd.
melsa. Nõnda on lina hoopis soowitawam.

Kuid ka lina kaswalus, mis kord tõsĩ, on õn-

netu majanduse haru. Ta kurnab pöllud, ta
neelab hiigla sõõjoõu, mis praegusel silmapil-
gul iseãranis kallis, sest suured riiklised tõõd,
raudteede ehitused, metsalõõd. turba, põlewa-
kiwi kaewamised, ehituse tööd jne. käsil on,

ära, rãäkimata kanpitalist. mis wabrikute, ma-

sinate ja muude linalõõstuses tarwilikkude abi-
nõude nüiüd uuesti muretsemiseks tarwis lãheb.
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Meeleoluga (1920) rehkendades on lina

muidugi trehnwawalt walitud kaup, sest tema
wäljaweoks takistusĩ ei ole. Oleks lina sõoõgi
aļne ja oleks pãrast teda ka toitu rohkuses,
wäljaweost -i wõiks juttu olla. Kas ei ole
raswa produktisĩ riigis külluses, wõid ja liha

turgudes osta niipalju kut süũda ihkab Res

toraonides, sõõgimajades supp, praed aina

ujuwad raswas, aga kes tohiks lausuda, et
seda produkli meil küll on — Ametika pekki
weetakse sisse.

Rahu ajal läks rong rangi järele sigu,
loomi, wõid Peterburgi, kuhu jääb see nüud.
Ei tarwifse ennast petta, arwates kui oleks
see kaup olsas; Silmitsedes turul, likakarnide
ja maameeste wankrite juures, näeb, et naela-
wiisi osta, nii kuidas enne linna inimene kok-
kuhoidlikult pütüdis läbi saada, nüüd enam

moadis ei .ola — ostetakse siga, pool siga
korroga. Kodu aurawa lihakausĩ juures kur-

dctakse aina nälg. nälg. Nõnda on linakas-
walus woõimalik, nuumsigade kaswatus, kui
ta ka sadazord tululikum oleks, on praegu
wdimata. Walides, kas metsa maha raiuda,
woõi linu kaswatada, slis muidugi wiimane ja
kui erakorraline ajutine.

Waadeldes hindu, mĩs selles kawaos kã-

sitatakse, sli; ei saa salala,etraske ülesanne

on riigi Fkauba realiseerimine. See lõõ mis

osaw kaupmees oma wilumuse, h4ãde side-

mete, tutwuse läbi hstfi korda saadaks, kdib
tajesti ũle joõu inimestel, kel idealis!tik ilma-
waade, kes ajakirjaniku, luuletaja, prosfessori
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tegewuse pollult, kel kaupmehelik turufund-

mineja s-lmaosawus puuduwad. Eesti marga
kurss') on wöli, mis riigi kassa awab.

1 Muidugi ei woiks raha kursist juttu oNa rii

gis, kus paberi rahuarw piiratud ei ole. Vaberi
raha trükkimine on aga käecsolewa aastasãja üleül-
dine rekord-number.

—

Paberiraha ci oloetodesti mitte raha.
Raha möistoe nöuab seesmist wäãũrtust, nii Kkuidas
oli rahaks nahad, Kallid metallid jne. ——— — —— —

————

„Paberi raha“ on wale qpetus. Riüi-
gimehed., kes selle wale oõpetuse prohwetid prowot-
sceriwad ralwa usaldust, et nende warandust tuulde
wisata, moraali ja toõhimu häwitades.

Inimesed asendatakse Kahto laagrisso. üks laa-

ger pèab hoõiske pillerkaari pitspalli pidu, boolimata
et Katku aeg. Siin on kelmiljon westitaskus, wae-

wata saadud ja wãäãrtuseta,kes wũikso küeliigntu-
sega tuhanded wötawad, Kes sajakorra rohkem

alka saawad, kui tõõ wũürt.

Teine langer on. kes küed rakkus terwist kur-

nates tõõtab. Mölemate laagrite jaoks on üks ja see-

suma masln, mis noeile raha trükib. Mida rohkem
paberi raha trükitakse, seqa suuremaks Kiswah esi-
meno laager ja kahaneb teine.

Sotsialismuse öpetuse geeniused ei ole oma tõõ-

des paberi raka trũkkimise projektisid pürandanud.
Praeguse aja rewolutsjoni mand, mis sotslalismu-

sest ule noõretawad, on koõjge suuremad paberi raha
wabritud; woi on see uus tee proledi onnemaale.

Ometi tehtakse scega kooige üraandlikumal teel tõõ-

line narruse, pettuse ja Koorimise ohjektiks Wor-
reldes körwuli Inglise-, Irantsuse-. Saksa-, Austria-
Wenemaid selgub wastuwaidlemata icde — kus
rohkem paberl raha riigis, seal suu-

roem wiletsus. Iga une riigi tekkimine on ka

une paberi raha wabriku asutamine. Miks puudub
paberi raha üũlo rahwuswaleline kontroll? Naberi
raha hüwitämine oleks Kindlam tec. mis üleuldise
ralulo wiiks.
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Kuiĩ walissus ainuke kaupmees rüigis,
wähemalt 55“0 kegu importist ja eksporlist
käib tema läbi, mis umbes 1.000.000.000 E.
MK. sũis on möüdapdãsemata et Asutaw Kogu
rahakurs määraks. Arukordsetel aegadel
tihti esinewad wahekorrad, mis arusaamatud

ja meelesud nãiwad olema. Ülleme, et kõige
külmawerelsusega edas näeksime kuidas l

EmK täna 5 ENK. homme 4, ülehomme 5,
siis jalle 4 enk 6 EMK jne. maksab. Waba
kaubanduse olemisel konkurentsi tõltu, kus

wastamisi kälwad huwid üksteist üles kaaluda
püüawad, oleks sce wast seisukotra lõsine

peegeldus. Draegune EMK kurss on mingi ah-

nitsewa, omakasu kägisluse tõ rahwa ausa-

meelsuse kallal. Aasta tagasĩ, kui esimesed
E. rahad ilmus'd, hinnafli EmMK·I SsMK
(amellik raha alus) see ei jäänud aga kauaks

püsima. Mingisugune nõiawoim kiskus

EMK asartlisse mängukeerdu ja wiis hüpetele
iscgi 1 SMK-6 EmK. Kuĩ guures sdjas lit-
laste wõidud nende raha kurssi tõstswad, sĩis
wiis. meie suwine (1919) sõjakik, mis wdi-
dust woõidule läks, marga alonemisele. Koik

sce kursĩ hullusfuse suhin millel igasugune
normaalne alus puudus, oli aĩna keew speku-
leerimine. Eesli riik on seisnud kindlalt wa-

pusfusteta ferw2 1919 aasto, E. marga hind on

praegugi EMK·I SMK. Turu hindade seis
nlüd ja aasla sagasì meil ja wäljamaal tõen--
dawad seda.

Tallinna börse tegewust mäãrawad
— lina, tsemen!, paber, piiritus. kactul, mets;
— wili, suhkur, sool, poõllulõriistad, petro-
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leum, määreõlid, kiwists). sãhemalt waadel-
des ei ole ENK hindamises pluss sĩin kaugeltgi
aktiüwne joõud. f ;

Meeleolu sünnitab ainult miinus. Walit-

suse himu kaubelda keeluseadusle monopoli
abil on E. margale kahekordne mļinus. Sisse-
weolkeeld on nuga nende koõri peal, kes E.

marga hinda tõstawad.
Et see nii,ei puudu tõendused.

EMNK oli sjit saadik ilma realse aluseta,
ei olnud kulda kindlusfuseks ja ta hind oli ka

odaw: 1 naelsterl.- 300 EMK. Nũd, on aga
EMK Kkullaga kaetud ja arwata wõls et kurss
nüüd wähemalt Inaelslerl.-100 EMK tõusch,
mis aga milte ei sündinud. Nõnda fähendab,
et meie kuldgi midagi ci maksa.

Kes ei tahaks melsakaupmeheks prae-
guscl ajal hakata, kui meil maksab üks ku—-
biksüld puid niisama palju Eesti markasid,
kuĩ palju Stfokholmis Rootsĩ kroonisĩd. Kui-
das saab sisseweelaw kaup odaw olla, kui
walitsus sellesema melsakaupleja käest 1

Roofsi krooun 15 EMK ostab. :

Waadeldes, et põllumehe kãest linu 5000

marka kaal ostetakse, et piirifust 250 mrk.

puud ja mels 100 000 sfandarti üks miljon
naelsterl. hinnatakse mis kõik furus kakskorda
nüi palju maksawad, süis tekiks mingi wahe

summa — 500 000.000 EMK( naelsterl. 300

EMK). Selle summa kohsa wõiwad misme-

sugused arwamised olla, pessìmist konsfatee-
riks suurt deffitsiti. Kuid ta oleks 50/o mõõ-

dapãäsemata, ka eraeltevõfftjate kaasabi puhul,
sest politiliselt, kui majanduslicelt on praegu
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silmapilk. mil rahamehed Eeslile nũi wähe pat-
riotid on, et aina waatawad kuidas oma raha
wäljamaa pankadesse paigufada. Muidugi on

toodud hinnad umbkaudsed (ka meelega wdik-
semad woõetud) tegelikult kujuneb teisiti

Sissetoodawast kaubast on —

inimeste tarwituseks määratud

3000 naelsterl 1 000.000
masinate tarwituseks 30/ nuelsterl.i.ooo.ooo

Inimestel ja masinatel auru sees hoĩdmine

nẽõuab 60/ riigi importist. ;
Kulu kütte eest tasufakse produklidego,

mida leida tuleb, muidu oleks riigi seesmine

tegewus wabrikuga worrelda, mis kühjalt käib.
Mis 1920 o. majanduse kawas puuduma

näjb, an see, et käsitusel olewad arwud ju-
huslised ilma ühendussdemela on. Missugune
majandus- finans-politika on selle kawa taga?
Uue riigi loomine peab järskust põõret rahwa
elus tähendama. Kas ükski suur riüiklik üles-
ehilusetõõ meie ajusid ei paina? Woi on see

narune warruka jupp suurest wene armäkiet

lõigalud, mida paikame Kas ei oleks Eesti
Suur -Wene leljes filpnedes niisama kohma
kalt riüigi finans-polilikas oma jao tstnud.

Millega on äratähendatud, mis on meie

majanduse otstarwe ja siht; mis wõime ja kuhu

joöõuda tahame; mis on meie rahwa juures ja
meie oludes iseäralikku ja millel fulewik?

Riigi seesmise majanduse elu mitmeke-
sĩstes awaldustes juureldes otsĩîdes põhjusĩ,
mis meeli seowad ja wirgutawad mis jõudude
krupeerjmist sünnitawed, energiat ja lootusi
annawad, ei saa tähelepanu keelata 5-mele
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majandusharule, mis ennesfunnistust ja maks-

mapanemist nduawad. Need kolm majanduse
ola on mereasjandus, piimaasjan--
dus ja transitkaubandus; luũhidalt

meri, piim, transit). -

1 Toõõstus, mississewoetawaist tooresainetost

wüljaweoks produtseerib on transit.
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Meri.

Meri on riikide olemasolemise ks pea-
nõuetest. Njaloolised riigid on merede ãäres

tekkind. Mered on tsiwilisatsioni ja kultura

edendajad olnud. Koõikide riikide tãhelepane-
mine on merede peale põõrdud. Suurriikidele,
näituseks Inglismaale, Ametikale, laapanile
jne. on meri eluküsimus, nende rikkus ja wã-

gewus. Suur-Saksamaa pũüd oli — merede
üle walitsejaks toõusta hüüdsõna all „Saksa-
maa sulewik on merel.“ Palawiku kiirusega
ehitatakse üũle ilma laewostikkusid, et ajaloo—-
käigus mitte maha, edenemisekäigus mitte alla

jãäda. Suurriikide hiigla edenemisele rühiwad
wäiksed riigid kiirelt järele, äärmisi jöupin-
gutusi tehes. fiollandi, Daoni, Norra, Belgia
on püsĩma jäänud suurte rijkide keskele suu-

relt osalt oma laewastikkude toõttu. Poola-

riüigi olemasolemist peelakse wõimalikuks, kui
ta merele wälja jöõuda tungida. Siifsaadik on

ilma mereta wast ainukene Schweifsmaa
läbi saanud ja seda ainult oma looduse ilude

sõlsu, mis sutistfis)d kokku meelifawad, kelle-
dest riik sisselulekuid saab. Metedele wäãlja-
päsu pärast woõitlewad clu ja sutma peal
Balkani wäike-rijgid.

Eesli seisukoht on mere poolest õnnelik;
ta on kui poolsaar kolmest küljest weega pii-
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ratud. Suur säãäne meri, miĩs maaĩlma okea-
anidele wlja wiib, uhab Eesti kallast läänest

ja põhjast poolnuketi teda kui kaissu haara--
tes. sugemala hulk sadamaid, lahtesĩd, wãi-
nasid sügawale weeteedega sõlmiwad Eesti

lahutamalta osaks kulturi ilmariikide rõngasse,
kellede laewad kogu maakera meredel uhkelt
purjetawad. Praegusel silmapilgul ei ole Ees-
til kull mingisugust laewastikku olemas,
wälja arwates moõned üksikud, mis Eesti we—-

tesse juhusliselt, kui äraeksinud nãiwad olema

ja nüüd Eesti lippu kannawad Ka ei ole meil
sĩitsaadik suurt huwi mercasjanduse wastu
saadud awaldada, näituseks riigi es)mese kahe
aasta kesswusel pole isegi mereminister ame-

tis olnud, ka ei ole riüigi büũdshet laewanduse

peale fähelepanemisewrilis summasd assĩg-
neerind, niüisama ci ole ka eraeltewõ tjad lae-
wanduses tegewuseala ots!nud.

Eestlase sũda on aga lahutamata merest:
Aastasadade jooksul on la järjest julgeid mere

sditusi ettewõtnud. Sellest tunnistawad rohwa
muinaslood, scllest räãgib ajalugu ju wanast
hallist ajast peale. Seitsmesaja aastane orjus
on ärakihwtitand eestlase hinge, on teda wi-

letsusse, waesusse, meeleheitele wiinud, temalt
köik, mis elus kallis, rööwides. Tungi mere-

dele ei ole saand ta temalt cmeti wõtta. See

tung on wiinud meie meremehe teiste Europa
julgete meremeeste percsse. Tarwitseb minna

wljamaa sadamatesse, waadata wãljamaa
laewade peale ja seal leidub Eesti meremees.

Raske südamega on sa wlja llnud kodust,
kus omale tegewuse woõimalustei leidnud



16

Wiĩmased sdja neli pikka aastat halwaswad
ka meie mererannal iga tegewuse. Wene sõja-
laewassik koondus siia wctesse mineeris wãi-
nad ja laewa teed ja karistas sõjaseadustega
mereleilmujaid.

Nüüd on aga põhjalik muutus; meremehe
elus hakkab uus ajajärk, wada ja lootusrikas.
Eesfist peab tõusma mereriik, sellepãrast kũed

külge.

I.

Mereasjanduse elteotsa peab mereminis-
ter asluma (Eesti admiralteel). :

H.

saewa-ühisusi fuleb suurel arwul asutada,
endiseid laewaseltssĩd kiiremale eltewoõtlikku-
sele wirgutada, krediitis) mäãrala. Teroslaewa
ehiluse tokki2es peab sõõ õõd kuĩ pãewad
tles jöus kestma. Et kiirelt tonnash tarwilik

on, sļis suleb püũiüda wäljaweelawa kauba
wastu laewu wahetada. wastu saada. Wanad
sadamad korda seada, uus juurde ehitada.
Wabasadama ehitus peab wiibimata algama.
Sadamale abinõud lõstekraanid, jäämurdjad,
puksitlaewad on tarwilikud.

HII:

Puust purjekate ehitamine peab terwel
rannal algama. Noõuande bürood, laewaehi-
tuse insfruktorid, insenerid tulewad ametisse

panna. saewa ehituseks tuleb maksuta ehi-

tusepuu anda. Erapank sellel alal, mis kre-
diitis reguleeriks, on tarwilik. Kanaatide ja
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purjurũide tegemine, mis ju Narwas enne oli,
käma panna. Wanad laewaehitajad, keda
saartel ja ranna adres palju, peawad ame-
tit saama, nende tõöd hindamist ja tãhelepa-
nemist leidma. Tarwilise tüüpuslise laewade
ehituse peale auhinnaline konkrus wälja kuu-
lutada. :

IV.

Selle hũigla töõ jaoks on palju kaãsĩ tar-
wis. Esimeses joones on eesti meremeest

nd aeg woõersilt koju kutsuda. Paljud neist,
kes liht kãsualustena wũljamaal wderastel lae-

wadel on, wdiwad nüid oma kauaaegsete ko-

gemuste toõttu ise laewu juhtfima hakata.

Könede, kirjandusega fuleb laewanduse alal
tööle ergutada. Merekoolisid asatada. Kõrgem
mereasjanduse õpeasutus, olgu see Tartu uli-
kooli juures erafakulteedina, ehk mujal, on tar-
willk. Kõigis koolides, wäãhemalt Idhidalt, peab
ka mereasjanduse tutwustus olema. Koolidel
fkuleb ringreisĩs ettewõtta merele, laewade, sa-

damate, laewaehituse dokkide jne waatamiseks.

Aerutajate ja purjukatel sditmise klubisĩ asu-

tada. Tuleb korraldada ülleriiklis) wdistlusi
purjulaewadel, purjupaatidel ja aerupaatidel
sditmises ja selleks riiklis auhindu mãrata.
(Saksamaa eesk.)

.

Seaduseandlisel teel tuleb esĩalgselt kit-
sendada laewade müũümist wäljamaale. Eks-

porteerida ainult oma riigi laewadel.
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a

Riigi seesmised weeteed tahwad uurida.

Me ilma ãhwardab kiwisde puudus ras—-

kete tagajrgedega — kaubanduslist liikumist

terr:! seisma jätta. Kiwisde kriisiseinai
ahendamist leidwat ja tal ei ole m̃õdaminew

ajufine karakter. Purjulaewanduses on selle-

pãrast piiramata tegewuse awarus. Korratud

riüigi raudteed ei saa lhemail pãiwil oma dles-
annete koörgusele tusta. Weeteed ja laewan
dus peab sĩin appi astuma. saewandus awab

eraalgatusele laia tegewusala.
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Piim.

Mere asjanduse jãrele on kdige thtsam
majanduse hatu piimaasjandus, piĩima umber-

tõõtamine, lühidalt piim.
Daani, Põhja-Saksa, Rootsĩ, Soome ja tei-

sed kulfuuri-maad on piima tähtsust koõrgelt
hinnanud.

Nad on sel alal suured edusammud tei-
nud ja häd tagajãrjed saawutand. Piimaas-

jandus on nende riikide rahwaste suur rikkus.
Piima umbertõõtuse produktid — juust, wdi,
kasein, piimasuhkur, kondenseeritud piim, koor,
stereliseeritud piim, koor, piima konserwid

j.n.e. on kõik körge hinnaline kaup. Seda

kaupa on kerge alal hoida, tema pakkimine
on lihtne, tema tarwitus suur, sest iga inimese

elu, kälkist hauani wanemate wanemate har-

jumuste tõttu piimaga lahutamata kokkupuu-
fumuses on.

Kui metall, manufaktur, keemia ja teised
fabrika!sionid turgudes seisakusi sünnitawad,
ja suuri kriisĩsĩ lãbi elawad, millede tagajãrjel
uks kui teine tööstuse haru koeguni ärahdwi-
tatud saab, on piĩima produktid alati nõuetaw

kaup ja nende tarwitus ühtlane. Muidugi on

hinna tõus ja alanemine kuĩ muugi kauba juu-
res igapewane nähtus; peale selle on hin-
dade tõus ja alanemine talwe ja suwe wahe-
tustel periodilist laadi.
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Eesti piimaasjandus on umbes20 nd aas-

fat wana. 1901— 1903 aastatel tekkisiwad
esimesed ostu meiereid; 1905— 1914 aastatel on

piimaüũhisuste asutamise ajajrk; 1914—1920

aastatel on piimaasjanduses tdielik seisak

sdja tõttu. Kohati isegi hwinemine, sest et
sel ajajrgul piima-karjast palju kroonule rek
wireeritakse. Mdoisate ja w;iketalupidajate
piimaasjandused on koõrwuti tõdtanud. Moõisa
tes on ta wanem kuid loium edenema olnud.

Wäike-talupidajate piimandus oli alguses hoo-

pis wäike, 7—B aasta jooksul edenes ta nii

kiirelt, et oma produktsioni kogusumma poo-
lest mõisalest ette jõudis. Eesti piima produk-
tide peaturg oli Peterburg. 1912—1915 aas-

tatel tehti es!mesed katsed wãljamaa turgude
otsimises, lũhikese aja jooksul oli wdimata

tuntawaid tagajärgi saawutada. Pelerburgi tu-

rul mängiwad 1906—1917 aastani eesti piima
produktid peremehe osa. Piimaasjanduse ede-
nemises tegiwad suurt tõ&d agronomid instruk-
tarid, põllutõõ nãifused; linakaswatuse pealt
mindi kiirelt piimausjanduse, kui tululikuma

peale üle. Waatamata kegrrer! tarwitamisest,
Pihkwa ja Kiia turgudest walgub aastatel

1906—1917 erapiimarongidega ja kiirprahi
sdifudega Peterburgi igapäew umbes 25 wa-

gunit piima produktis). 20.000 naelsterl. eest;
aastas umbes 9000 wagunid 8.000.000 naelst.
eest. Eesti raha praeguse kursĩ jrgi 5 mil-

jardi marga eest
Koduseks tarwituseks jdi piima kull ja

toit ei olnud mitte puudulik. Ei looma toidu

juurikate, ei oõlikookide, waid lihtsalt karjamaa
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toidu peal oli kari. Eesfimaa wõimalused on

pļmaasjanduse edenemise alal wõrreldes Daani

ja Soomemaaga hoopiĩs paremad. Soome kalju
mägelises maas, köletab eit lehma aĩna raud-

kiwi rahnude otsas; Daanis on wãheste heina-
maade sõttu karjapidamine rohkem sissetoo-

dawa toidu peal wõlmalik. Eesti selle koõr-
wal oma rikaste heina- ja karjamaadega on

karjapidamiseks kui loodud. ;
Karjapidamises nii tarwilikud dlikoogid

peab Daani ja Soome kaugelt Amerikast, We-
nemaalt j.n.e. sissewedama, meil on aqa nad
otse külje all saadawal. Pihkwa ja sNowgo-
rodi kubermangudes on dliwabrikud, mödõda

Peipsit ja Emajoõge neid sissewedada ei tule
kallis.

Maareform tõotab piimaasjanduses suurt
liüikumist sũnnitada, enk praegusel sĩlmapilgul
wäljawaade külll köige kurwem on. Möolsade

katjade häwitamisega on pool piũüima wãhe-
maks jdänd. Ka talupoegade pĩimasaak on

waike; rekwireerimisest alles jänud karja
toitmine on heinte ja wilja puudusel wilets;
piimameiereid, ühisused paljud seisawad. Edasi
niüi kesta ei wdi. Karja ja karjatoidu rekwi-
reerimised tulewcd wdimalikult seisma panna;
karjaasjanduse eriteadlased amelisse mãdrata

ja sõjawäest wabastada. Mitte ametnikkude,
waid poõllumeeste eneste tegewus on köõige
soowitawam. Piim on mitme wõrra wãhemaks

jäänud, ta pole aga hoopis otsas. Kindlasti
woõib utelda, et warsti enese tarwituste kor-
wal kokkuhoidliku majapidamise juures ka

wäiksest wljaweost woõib juttu olla.
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Karja tuleb otsekohe suurendada, was-
käd rohkem kasupeale jtta. Odawat karja--
toitu wljast sisse wedada, kaubalepingu te-

gemisel Wenemaaga seda esmeses joones mee-

lespidades. Et mitte jõudusi killustada, tuleb
linakaswatust jãtta ja karjapidamist lajendada.
Tuleb otsekohe arwesse wötta. et kogu Eesti

pinnal kümmekorda suurem kari on woõimalik
ülewal pidada, kui 1914 a. katja oli. Karja-
kaswatus ei tarwita suurt tõõjoudu ta kaãib
rohkem naļsteranwa tegewuse alale, seelbi
sdawad sdja jooksul ripakile jãnud tõõd, mis
meeste jöudu tarwitawad, tehtud. sinadega
woõrreldes on wdi 7 —8 korda kallim, see pro-
dukt on metsa, wilja, kartuliga woõrreldes otse
kuld. Saksamaa ja Inglise turgudes ei ole

sõja tagajãrjel teda millegi hinna eest ammugi
leida. Meil on aga selle kulla kaewandus,
ei tule pime olla ja sĩlmad lahti tena, et nãha

missugune warandus meie jalge ees. Woi

wäljawedu likwideeriks wäliswaluuta kriisĩse
lõpulikult; sisse wedades dlikookisid ja kala-
woörkusĩd saaks wõi wäljawedu järjest suu-

rendada.
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Transit.

sãänemere idakaldal on kolm konkurenti.

Soome, Eesti, sãti, kes transĩtkaubandusesida
Euroopa ja läãne Euroopa wahel wõistlewad.

Soome seisukoht — hulk hasti sissetdd-
tatud sadamaid, oma suur laewastik, weowdi-
mulised raudteed, korralik asjaajamine, hea

posti, telegrafi (hendused — teeb teda wãge-
waks teguriks kaubanduses. sãti sadamad

siibaw, Windaw, Riia on sũitsaadik Moskwa
ja lõunapoolse Wenemaa raioni kaupade lãbi-
weoks olnud Raudtee magistralid, mis selleks

ehitatud, annawad lootust ka tulewikus sĩin osa

mängida. Eesti sadamate kaudu pole Suur-
Wenemaa kunagi oma kaubandust juhtinud.
Tallinna ehitati sõjakindlus. Saarte wãinades
Kuiwastes seisis Wene lahingulaewastik.

Tahame transitis oma konkurentidega
wdistelda — peame ise sadamad ja raudfee

magis tralid ehitama. Eesti geograsiline seisu-
koht on woördleinata häàã. Hango't ja siibawi
sadamaid silmas pidades tuleb ehitada
Eesti waba sadam sinna, kus ta
woistlust wõlja kannataks. Sarnane koht oleks
Kihelkond Saaremaal.

Hangõ sadam on Soome koõige ldunapool-
sem fipp. siibaw — sati edige lãnepoolse-
mal setwal. Klhelkond annab wdimaluse Eesti
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wabasadama kesk säne·merd panna. Ühen-
duse loomiseks on sĩin dige awarad wõima-
lused iga nelja ilma kaare poole.

Hangõ sadam on talwel jäätuses, Cibawa

on madal ja ka klllmetab kinni, Kihelkonna
umbruses on meri sügaw ja ei jäta terwe
aasta jooksul. Sadam Kihelkonnas ei leia loo-
duslise seisukoha poolest teist wdistlejat sdäne

mere ida kaldal.
Eesti wabasadama ehituse juures tuleb

sest kohast kinni hoida.
KihelkonnastNarwa tuleb raudtee ehitada.
Wäinast Kuiwaste Wittsu wahel üũle saada

auruparwega, tunneli, mere walli, silla ehk
muul teel on kulukas, kuid tarwilik ja tasub
ennast sajakordselt. Ttansĩttee Kihelkond —
Narwa tõmbaks lõwi osa Wene transidist Eesti
pinnale. Tallinna, Baltiski, Pärnu sadamad
üksi ei jduaks selle wastu.

Wenemaa kaubanduse elusoon — suur
põhja raudtee magistral — Siber — Ural —Perm
— Wätka -—— Wologda — Peterburg on mãra-

mata rikkuste ja waranduste liüikumise juhiks.
Peterburi sadam eil saa seda rahuldada, pool
aastat on ta jä all. sãbi Eesti tuleb selle
woolule wäljapãäsutee anda. Tallinn — Bal-
tiski ummistaks se's liikumises ja sĩis otsĩks ta

waljapãã;u Soome kaudu.
-

Paljude aastate jooksul läks Siberi kaup
(wili, wõi, nahad jne.) ule Moskwa — sijhawi.
Suur põhja-Wene raudtee, mis sajad werstad

lühem, kürem, korrolikum jtab endise Sideri
raudteele kohaliku tähtsuse. Soome raudteed

on iga wersokk, iga jalg kalju kiwi sĩsse raiu-



25

tud, mũed läbi kaewetud, tunnelid puurifud.
Kui palju joõupingutust, energiat kulutatud.
Eestis sale-lagedal. pinnal on roopad maha

panna ja raudtee on walmis. -

Umbkaudne liüin oleks Narwa — Joõhwi —

Simuna — Rakke — Koeru — Palde — sihula
— Wirtsu — Kuiwaste— Kihelkond. (pikus —

400 kilom.); Wirtsu—Kuiwaste wãina laius 7

wersta.

Transļt· tee Narwa — Kihelkond saaks

kdigepealt piima produktide weos thtis
olema.

;

Siberi wdi oleks siin nimefamise wäört

kaup. fiulli ja Kopenhageni körwal tekiks
uus wõi börse (Eestis) Kihelkond. Tallinn ei
köõlbaks selleks kll mitte, sest wdi surule
toimetamine sũnnib talwel, kui Tallinna sa-

dama tegewus waikib. Kohalik wdi eksport
koonduks niisama Kihelkonda (Soome wdi eks-

port sünnib Hangõ kaudu). Wdi kaupluse
jaoks peab külmetuse masinatega aidad ehi-
tama. saewa liinid Kihelkond — Kopenha-
gen — Hull korraldama. Wenemaa kana--

munade eksport sùnnib neissamus tingimistes,
kui wdi eksport. Pärast nimetatud produkli-
sid on weel metsa saadused, naha-kaubad,
wili, lina, linaseeme, mekaewanduse saa--

dused·jne.

sõpude löpuks on Kihelkonnas ju sa-

dam olemas, nimelt mis sõjaaeg ehitatud
sa). Kihelkond weiks ka Eesti soja-
laewastiku eelseisukohnaks olla. Wee süga-
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wus Kihelkonnas on kohatl ju kaldas 26

jalga, mis iga okeaani laewa juurdepããsemist
woõimaldad*)

N.B. Kihelkonda wabasadama ehi tamine leĩab

teadagi, wastaseid. Paljud tahaks, et Eestis
ainult Tallinn oleks. köõlk muu on jöledast;
need herrad istuwad ise harilikult Tallinnas
ja hooliwad muust Eestist nũisama palju, kui

weneaegne Tallinna guberner. sũjsama wdd-

ras wljamaalane ei teo Eestit, aga teab Reval.
Suurem osa Kihelkonna wastaseid on oga

nendest, kes iga wdiksemagi ettewoõtte wastu
umbusklikud — wastased. sNende inimeste

tegewus ei ole muud kui ikka lippimine, lap-
pimine, wana paikamine, kohendamine. sende
kiire töõ on kiwi kiwikese körwale tõstmine,
mis silmapiiris mitte kaugemal, kui wiie

sammu peal. Suurtest riiklistest ettewoõtetest

on neil lühikese nägemise tiöttu, tähendab or-

gaaniliselt wõimata aru saada, ollakse was-

tane ja wihatakse. Kihelkonna sadamat polla
tarwis, esiĩteks sellepärast, et on Tallinna sa-

dam ja weeteel wedu olla odawam, kui raudteel.

) Ajaloolisto suindmuste mũlestuseks scatakso
harilikult mälestuse-sambad, soowitawam oleks, et

suurte riikliste ettewotete teostusega mũlestataka.

tleme, et tähtis sündmus on wabariigi elus Rosti-
Wenemaa waheline rahutegemine Tarwis ũühemeel-
selt ehitada selle mãlestusoks nãitusexs suur raud-

tee, ütlome transittes Kitolkond —Narwa. Asuta-
des selle täidewiimiseks wäügew aktsia selts poole
miljardilise poõhjuskapitaliga, mille osanikudeks iga
eestlane ühes riigi walitsusega oleks; ja ehitades
seda wiiimase tebnika soõna järgi annaksime Res-
tist koguimaailmalo t eisema arusaamiso, meio lũha-

neksimo seeläbi õhtu.Vuroopale.
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Peterburg on ka hea sadam, kuld palju
kaupa läheb sinna ule Tallinna, fielsingi, sii-
bawi. fielsingi läheb palju kaupa Hangö—
fielsngi raudteel, waatamata et weetee lhem

ja odawam.
Rootsi tffõstus, mis Stokhdlmi ralonis,

tarwitab läalt sadamaid Jõteburg. Malmõ,
Karlskruna, ehk Stokholmi sadam küũll odawam

ja lähedam.
Kogu ltalia raudteede wõrk lheb mere

ranna ããrt mõffda paralellis laewateedele.
Teiseks winast Glesaamine Kuiwaste—

Wirtsu wahel olla wõimata. jãälõhkuja parwetee
lahti hoidmiseks seal lalwel ei tuua seda kasu,
mis Tallinnas.

Kui palju asjatundjad wäinast üũlesaamise
wöimatuks peawad, ei ole teada, mingisugust
uurimist pole olnud, koörwalt liht inimesena
otsustades wõib eksida.

fiüirmutuse lialdust ei tule aga toõsiselt
woõtta

Esĩteks on wãin koöigest 7 wersta (kind—-
lalt teada) lai ja teiseks on ta (ka kindlalt

teada) madal. Tarwilikkude tammide ehk
wallide ehitus moõlemilt poolt merde, ka pi-
kema maa peale on tühine kulu, nõnda, et
wadin see lãbi ainult sũgawamalt kohalt 3—3/-
wersta lajuselt lahti jks.

ütleme, et niü lühikese maa toõttu silla
ehjtust kaugeltgi eitada ei saa, kuid ta oleks

zuur kulu. Darwe uhendus selle koörwal nib
kättesaadawam olewat. Kas jälõhkuja mffõffda-

pãũsemata farwilik, on raske ette telda. Sõjas
punaarmeelaste järwest dletuleku kartusel lõ-
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huti jäã Peipsĩ peal werstade wiis pũrokse-
liiniga ära. Ka kändude maa seest wGlja
juurimisel tarwitatakse püũroksiliini ja ta ta-
suda ennast ãra, miks ei wõi sĩis kitsa maa

peal wäina lahti hoidmiseks pürokseliini tar--
witada. Suured külmad on ju meil harwa

ja kord sisse lõhutud tee seisab kauemat

aega lahti. ;
Detaililseid plaanisid wõib sjin muidugi

esitada, kui koha peal uurida ja katseid teha.

fraasjatundja ehk inseneri praktiline silm wõib,
woõib olla, hoopis lihtsamaid üũhenduse wdi-

malus mäcgata.
INma mingi andmeteta ettewõtet wõima-

tuks pidada umbusaldust ãratada pũũdes —

on arusaamata

Tallinna, Baltiski jo Pärnu sadamate kor-
ralduse kawatsus wõib ainult kiita, kuid eks-
lik on arwata, et Kihehkonna tähtsus seeläbi

warju jääh. Muidugi woib olla, et kohalikù
200 000·lise rahwa kogu kulturalisest edene-

misestjamajandusliste tarwituste tãitmisest ka
maakoha loodusliste cikkuste ãakasutamisest

ja transit kaubanduse ka stralegilise seisukoha
hindamisest hoolimata praegusel keeruaja-
järgul, kus koõik juhusliselt sünnib, Kihelkonna
sadama ja raudtee ehitus kauemat aega korda
ootama peawad. Kuid lhemas tulewikus ãra

nähes, et kuigi önn ei ole ka hea sadama-

tega 3—4 kuud talwel jäätuses istuda ja waa--

data, kuidas naabrid sijbaw ja fiangõ teeni-

wad, tullakse seisukoha rewideerimisele. Sest

tõgiasjaks on ja jdãb, et säne -Europast
Eestisse läbi Kihelkonna, iga muu
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mannermaa sadamaga worreldes,
köige lihtsam (aewa teepoolesthh,
köige lühem (terwe päewa mere

reisu wörra), jäã-oluliselt köõige
wäähem takistatud tee on.

Teine transittee Isborsk — Walk — Mõisa-
küla — Heinaste ehk Darnu on poole peale ole-

mas. Juurde tuleb ehitada laiardõpaline
Walk — Möoõisakdüla — fieinaste. fieinaste on

woördlemis hea sadam. Ta woib heade taga-
järgedega Wenemaa kiu-kaupade, lina, kanepi
ka wilja eksporleerimise kohaks saada Prae-

gust on selles kauba-harus Windaw tegew.

Kaupade liüikumise liüin tekiks siüin laros-
law — Roõbinsk — Bologoe — Dno — Pihkwa
— Isborsk — Walk — Heinaste. Sel linil
saab palju elawust olema, sest et ta Wene.naa

pea linakaswatuse rajonist läbi lãheb, pealegi
on Jaroslaw ja Roõbinsk suured pristanid Wolga
kaldal, rikaste kaubaladudega, otse Wolga
kaubanduse liikumise südames. Wilja kaup-
luses on Röbinsk ile Wenemaa kuulus. fiei-
naste —lsborsk transittee kaudu pãũseksid kau-
bad odawamini ja kiiremini, kui siibawi ehk
Rija kaudu, merele. Et ka kiu ja wilja kau-

bandus talwel sùnnib, sũis ei ole raske lühi-
kese aja jooksuks, kuĩ Heinaste laht jããs on.

dhendust luua Isborsk--Kihelkond. ; :

Moskwa—Tallinna raudtee, mis kawatsu-

sel, wdimaldab uue ühenduse Moskwa—

Pihkwa—Walk —Heinaste. Heinaste sadam
on wana sadam.
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Aastfat 20-nd tagasĩ oli fieinastes tolli-
amet; wäljamaa laewad seisì wad sadama sil-
dadel. See aeg oli Wiljandi lina suur kauba-
aine. Sisse weeti Heinaste kaudu soola. Tolli
aidad ja kaubaladu ruumid on olemas Nei—-
nastes oli awarates ruumides omapraltses
majas wiimase ajani merekool, kus kohalised
inimesed õppimas käis!wad, mis aga nüud
Pärnu üle on wiidud. Sadam on moõni aasta
tarwitamata olnud, tema kordaseadmine ei ole
kulukas. fieinaste — fiãdemeeste ümbrus

mere rand on suurem Eesti laewa ehituse koht.
Transit⁊ tee Petrograd —Tallinn — Baltisk

on praegu änukene mida tarwitada on. Te-

gewust tuleb sĩin läendada. sNitte üksĩ sõja-
lised otstarbed, waid ka kaubanduse elus ja
waewalt hinge sees hödmine nõuab Tallinna
— Natwa raudteele wiibimata teisĩ rõõpaid.

Auru-parwe dGhendus Baltiski —Nyhas-
hammi wahel, mis ammu ju kawatsusel, on

uuesti pecwakorral. Moõlemi asjast huwitud

rügi wahel tuleb kekkuleppida ja eraette-

wötjatele selle elustamiseks wabadus anda.

Ettewote, mis anrab woõimaluse limberlaadi-
mise Kulusid mitmewoõrra wähendata, on hiigla
tähtsus, kuĩ tähele panna, et &kandinawia riigid
praegu otse kaupade laduks on, mis Saksamaalt

ja mujalt sinna kokku kuhjatud, ja et Rootsi ja
Daani wahel sarnane traektühendus olemas,
mis Saksa raudtee woõrguga ũhenduses. Soome—-
maal on see küsimus elawalt harutusel, muidugi
tehakse koöõik, et see ühendus Soome kaudu sün-

niks. Waene, korrasute raudteedega mahajãã-
nud Eesti ei olla sarnase ettewõtte w«ãriline.



31

Transit-teede ligikaudne pikkus
läbi Eesti

Tallin—Narwa 210 kilm.
Baltisk — Tallinn —Narwa26o .

Kihelkond—Narwa 400,
Heinaste —lsborsk 210.
Pärnu—lsborsk 220

Tallinn—lsborsk 260
läbi sati

Reschĩtsa — Rũiga 260 kilm.
Reshitsa — siibawi 450
Reshitsa — Windawi 450

läbi Soome :

/Beloostrow—Helsingi 400 —
Beloostrow—fiango 500

.

Beloostrow— Turu 550
.

Transiĩtteede pikkus ja sellele proportsĩo
naalsed kulud wäliswalutas Wene ja sãne Eu

roopa kauba peale läbi Soome, Eesti, sãti.

nii kuidas sũit näha, on kõige kasuli
kumad transitteed Kihelkond —Narwa, Kihel
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kond —lsbersk, Tallinn—lsborsk. Tä&hendab
kui Kihelkond — Narwa ühendus tekiks üle Tal-

linna, kus uuest ehitatawa Kihelkond—Kui
waste — Wirtsu —sihula —Risti tee koõigest 150
kilom. oleks, mille läbi Kihelkonnast 450 ki-
lom. Narwa saaks, ka sĩis wõib ta Soome ja
säti transitteedega wõistel2a. Tãhendab kauba
ladukohaks rahulepingu jrele Wenemaaga.
tuleb nüüd kohe Baltisk, mitte Tallinn määã-

rata; tähendab ka raudfee liin Tallinn—
Moskwa) ei tule Eesti piiris mitte ehitada

Tallinn—Tapa—Wasknarwa, waid Tallinn—
Kose—Madise—laani—Simona— Tudu-- Wask-
narwa, enk Tallinn— Joõelehtme — Kuusalu—-

fialjala—Rakwere—Jakobi—Isaku— Wasknar-

wa. Kui Eesti raudteede tarif ka 25/e koõr-

gem määrata, kui Soomes ja sätis, ka, siis

oleks transit läbi Eesti kasulikum. Tähele-

pannes, et riigi raudteed suùre kahjuga tõõ-
tawad ja et Tartu rahulepingu järele transit-

maksu eraldi koörgendada ei wõi, peab raha-
kurss wahekorda reguleerima.

On transit-teede woõrk loodud, walitseb
hea kord, on lijkumine kiire, sũis ei ale põh
just arwata, et Wenemaateisĩ teesid otsĩma
hakkas. :

Soome maapind, mis aĩna kalju mäges-
fiku rägasfik köwer-käänuliste raudteedega ei
kdlba fransidi jaoks. Ka ei saa slimaa?)

1) Muidugi on soe liin, kui ta teostatud, suur

jdud mida moio eneste wastu ũra tarwitatud woib
saada nimelt streateegiliselt. ;

Kawa Düuna jdel Witepskis weho Kaudsa

dam ehitada, el ole tãhelepanemiso wãũriline.
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wdimatu korratu raudteede wòrguga — laia

roõpaline;, pikal maal Saksamaa rõdpas
teline tee, köigil teedel ise wagunid, wedu-
rid, mida arwu poolest dige wãhe ja wana

korrast araole logqu on; mingisuùguseid
kohuseid tronsitis tdita, parandu d ei ole looa.
sti raha kurss on madal, ũleuldine waesus,
wabrikute pudus seowad kũsj. Koige kasu--
likum tranzit-tee Wene kaubale on läbi Eesti.

Weel kord: Eesti finanspolitika
peataskus on meri, piim, transit.

Weel on tarwis tõukejdud, see on eraette-
woõtlikus. Coomu poolest ei ole eestiane mitte
hea arimees, ta on pikaldane. jarelkaaluja,
lüg ettewaatlik, tal puudub kapital, ãri koge-
mused, ka on waade kaupmehe peale moõni-
taw — kutsutakse marodõõriks, spekulandiks.
Tahame edeneda — peab see kõik koduma.

Kaupmees peab olema aumees, nĩi kuidas

Inglismaal. Eraalgatusele fuleb anda tãielik
wabadus.

Mis keelab, et Eesti suureks kaubawahe-
tuse kohaks ei tduseks. kust kaudu toores
aineid idast läãnde ja sabrikatsĩoõnid lãũnest
idasse ei wooloks Ennem pũdseb aga kaa-
mel ndelasilmast läbi, kui kaup Eestisse. Ra-

putage narususe tfolm jalgelt ja otsustage
riüigimehelikult ja ei leidu kaupa, mille sisse-
wedu keelama peaks, sest Eestil ainult ladu-
koha tähtsus on. Riüigl seesmised keelud on

kasulikud wäliskonkurentidele. Lsizenzid ja
piiriwalwe maksawad rohkem sdjakuludes!.

Wadbakaubanduse Inglis-maad ei tule sd-

nadega ülistfada, waid tegudes eeskujuks woõtta.
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Kaubandus on were-tegewus, mis uusi aineid

juurde toob, wanu koristab. Ainete waheluses
seisab organismuse elu protsess, mis üheks

minutiks seisma ei wdi jäda. Praegune krii-

sis, närbumine on kaubanduse sulgemise taga
järg- Wabakaubanduse riigi loomine, millest
ilusaid sõnu tehti, on mãlestuses walus iroo-
nia. Wälislaen ja kulla fond on loowad jõud,
kui on waba kaubandus. Majandusline ise-
seiswus olgu wõifluse Hpukiri. Poliitiline ise-
selswus on pũhkla koor, majandusline iseseĩs
wus phkla tüum dOigelt trenwatud finans

politika wijb.majanduslisele iseseiswusele.

PR.N.

fiaapsalus
20 apr.
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